
Nº 163, quinta-feira, 24 de agosto de 2017 169ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082400169

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Aquisição de ar condicionados para atender a demanda das Se-
cretarias Municipais. Pregão Presencial nº 067/2017, Tipo : Menor
Preço por Lote, Abertura : Dia 12/09/2017, na sede da Prefeitura, ás
09:00 horas; Objeto:- Aquisição de materiais moveis e eletros ele-
trônicos para atender a demanda das Secretarias Municipais. Pregão
Presencial nº 068/2017, Tipo : Menor Preço por Lote, Abertura : Dia
13/09/2017, na sede da Prefeitura, ás 09:00 horas; Objeto:- Aquisição
de equipamentos de informática para atender a demanda das Se-
cretarias Municipais. Pregão Presencial nº 069/2017, Tipo : Menor
Preço por Lote, Abertura : Dia 13/09/2017, na sede da Prefeitura, ás
14 :00 horas; Objeto:- Contratação de serviços de hospedagem no
Município de Caldeirão Grande e refeições na Cidade de Senhor do
Bonfim para atender a demanda das Secretarias Municipais . Pregão
Presencial nº 070/2017, Tipo : Menor Preço por Lote, Abertura : Dia
14/09/2017, na sede da Prefeitura, ás 09:00 horas; Objeto:- Aquisição
de veiculo tipo Sprinter para a Secretaria Municipal de Educação.
Pregão Presencial para Registro de Preço nº 071/2017, Tipo : Menor
Preço Global, Abertura : Dia 14/09/2017, na sede da Prefeitura, ás
14:00 horas; Objeto:- Futura e eventual aquisição de urnas funerárias
e prestação de serviço com translado fúnebre em atendimento a po-
pulação carente do Munícipio de Caldeirão Grande. Pregão Presencial
nº. 072/2017, Tipo: Menor Preço Por Item, Abertura: Dia 15/09/2017,
na Sede da Prefeitura, às 09:00 horas; Objeto: Contratação de em-
presa especializada para o fornecimento de Ticket Combustível em
papel de âmbito nacional, destinados ao abastecimento da frota de
veículos da Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande. Tomada de
Preço nº 001/2017, Tipo : Menor Preço por Global, Abertura: Dia
13/09/2017, na sede da Prefeitura, ás 09:00 horas; Objeto:- Serviços
de construção de calçamento em ruas da sede e interior do Município.
O Edital será adquirido na sede da Prefeitura no horário comercial de
segunda a sexta das 8:00 ás 12:00hs, mediante o pagamento de R$
50,00 (cinquenta reais). Chamada Publica nº 001/2017, Tipo : Menor
Preço por item , Abertura : Dia 26/09/2017, na sede da Prefeitura, ás
09:00 horas; Objeto:- Aquisição de gêneros alimentícios da agri-
cultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos
matriculados nas Escolas de Educação Infantil e Fundamental da
Rede Publica Municipal de Caldeirão Grande - Ba. Os Editais serão
adquiridos na sede da Prefeitura no horário comercial de segunda a
sexta das 8:00 ás 12:00hs.

BALDOINO MOREIRA SANTANA NETO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 4/2017

Torna público para contratar serviço de capacitação em ní-
veis de proteção social básica, especial, vigilância socioassistencial,
controle social, execução orçamentária e financeira do Sistema Único
de Assistência Social; tipo: Técnica e Preço, dia 25/09/2017, 15h, na
Sala de Licitações. Editais e informações pelo e-mail: copelcama-
mu2017@gmail.com.

Camamu/BA, 23 de Agosto de 2017
ROBERTO EUGÊNIO O. TRAVASSOS

CAR Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 34/2017

Abert. 05/09/17 as 10hs Objeto: Contratação de empresa
para o fornecimento de aparelhos de ar condicionado e ventiladores
de teto para suprir as necessidades das secretarias deste município.
Inf.75 3456 2113/2104.

Cardeal da Silva, Ba, 23 de Agosto de 2017
EDER M. DE CARVALHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2017

Repetição

A Prefeitura Municipal de Carinhanha(Ba), por sua Comis-
são de Permanente de Licitação Oficial, de acordo com a Lei 8.666,
torna público que no dia 11/09/2017 às 10:00 horas, estará recebendo
as propostas relativas a TOMADA DE PREÇO N° 005/2017. Ob-
jetivo: Contratação de empresa especializada de engenharia para a
FINALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE 01 (uma) Unidade de Edu-
cação Infantil, Creche Pré Escola, Tipo B, No Âmbito do PAC 2, no
Bairro São Francisco, Conforme definido, na Sede do Município de
Carinhanha - Bahia, O edital está disponível no sie: www.carinha-
nha.ba.gov.br e maiores informações na Prefeitura Municipal de Ca-
rinhanha-BA no horário de 08:00 às 14:00 horas, telefone (77)3485-
3102.

MARCONDES BARBOSA FERREIRA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÍCERO DANTAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 69/2017

Torna público que realizará no dia 06/07/2017, às 11h, em
sua sede administrativa, para Contratação de empresa especializada
no fornecimento de combustível e lubrificantes, conforme especia-
lizações e condições constantes do Edital e do termo de referência a
fim de atender as necessidades do Município de Cícero Dantas/BA,
que poderá ser solicitado junto a Comissão de licitações no período
de segunda a sexta, horário: 8h00 às 12h00 horas através do e-mail:
pmcdlicitacao@gmail.com ou celular (75) 99701-6634.

PREGÃO PRESENCIAL No- 70/2017

Torna público que realizará no dia 06/07/2017, às 13h, em
sua sede administrativa, para Contratação de empresa especializada
no fornecimento de materiais gráficos, conforme especializações e
condições constantes do Edital e do termo de referência a fim de
atender as necessidades do Município de Cícero Dantas/BA, que
poderá ser solicitado junto a Comissão de licitações no período de
segunda a sexta, horário: 8h00 às 12h00 horas através do e-mail:
pmcdlicitacao@gmail.com ou celular (75) 99701-6634.

Cícero Dantas-BA, 23 de Agosto de 2017
MARÍLIA CARDOSO FONTES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2017

Republicação

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA QUADRA
COBERTA COM VESTIÁRIO NA ESCOLA MUNICIPAL LAU-
RENTINO MASTIQUE, SITUADA NA LOCALIDADE DE CO-
MÉRCIO DE JAGUARIPE, SEGUNDO DISTRITO DO MUNICÍ-
PIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA - BA. Critério de Julgamento:
EMPREITADA PELO MENOR PREÇO GLOBAL. Data do Jul-
gamento: Dia 12/09/2017, às 09h. Edital disponível em sua sede das
08h às 12h, de segunda 2ª a 6ª feiras.

Conceição do Almeida -Bahia, 23 de Agosto de 2017
ADEVALDO DE JESUS SANTOS

Presidente da CCPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 0197/2017. CONTRATANTE: FUNDO MUNICI-
PAL DE CORRENTINA, ESTADO DA BAHIA/CNPJ nº
11.392.190/0001-56. CONTRATADO (A): ABM CONSTRUTORA
EIRELI-ME/CNPJ nº: 21.414.913/0001-24. OBJETO: Contratação de
empresa para a execução das obras de conclusão da construção dos
espaços físicos e ampliação dos pavimentos térreo e superior do
Hospital Municipal Dr. Lauro Joaquim de Araújo em Correntina-BA,
de forma a atender o recomendado pela ANVISA RDC nº 50, com
fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, ferramentas e materiais
necessários, conforme planilhas orçamentárias, memorial descritivo e
cronogramas físico-financeiro anexos ao Edital, cujas descrições de-
talhadas bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam do
Processo Licitatório na Modalidade Tomada de Preços nº 003/2017
homologado pelo Prefeito Municipal em 22 de agosto de 2017. Valor
global: R$ 731.581,26. ASSINATURA: 22/08/2017. VIGÊNCIA:
23/01/2018.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0081/2017.
CONTRATANTE: FUNDO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE COR-
RENTINA, ESTADO DA BAHIA/CNPJ nº 11.392.190/0001-56.
CONTRATADO(A): PONTUAL HOSPITALAR EIRELI-ME /CNPJ
nº 24.382.535/0001-32. OBJETO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco
por cento) ao valor total originário do Contrato Administrativo nº
0081/2017, na forma do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/9. VALOR
GLOBAL: R$ 55.500,00. ASSINATURA: 23/08/2017.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0113/2017.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA,
ESTADO DA BAHIA/CNPJ nº 14.221.741/0001-07. CONTRATADO
(A): MEP TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES-EIRELI /CNPJ nº
07.086.711/0001-70. OBJETO: Reajuste do valor dos itens do Con-
trato Administrativo nº 0113/2017, firmado com base no Pregão Pre-
sencial nº 019/2017 e Processo Administrativo nº 049/2017, para
manter o equilíbrio econômico-financeiro do Contrato, que tem por
objeto a prestação de serviços de locação de veículos, dos tipos
ônibus, micro-ônibus, vans e similares, abastecidos de combustível,
com condutor, devidamente habilitado, conforme a Legislação de
Trânsito, para prestação de serviços de transporte escolar das redes
Municipal e Estadual de Ensino para o Ano Letivo de 2017, na forma
do artigo 65, inciso II, alínea d, da Lei 8.666/93, do Processo Ad-
ministrativo nº 049/2017, do Pregão Presencial nº 019/2017 e da
Cláusula Terceira do Contrato Administrativo nº 0113/2017, e demais
normas pertinentes. ASSINATURA: 17/08/2017. VALOR GLOBAL:
R$ 253.316,18.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 3/2017

O Prefeito do Município de Correntina, Estado da Bahia, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.666/93,
tendo em vista a realização do Processo Administrativo 150/2017,
modalidade TOMADA DE PREÇOS 003/2017, ADJUDICA e HO-
MOLOGA o resultado obtido no Processo em epígrafe, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada em construção civil para exe-
cutar as obras de conclusão da construção dos espaços físicos e
ampliação dos pavimentos térreo e superior do Hospital Municipal
Dr. Lauro Joaquim de Araújo em Correntina-BA, de forma a atender
o recomendado pela ANVISA RDC nº 50, com fornecimento de mão-
de-obra, equipamentos, ferramentas e materiais necessários, conforme
planilhas orçamentárias, memorial descritivo, cronogramas físico-fi-
nanceiros e projetos básicos anexos ao Edital, junto à Empresa ABM
CONSTRUTORA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº
21.414.913/0001-24, com valor global de R$ 731.581,26 (setecentos e
trinta e um mil, quinhentos e oitenta e um reais e vinte e seis
centavos).

Correntina-BA, 22 de agosto de 2017.
NILSON JOSÉ RODRIGUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PP Nº 049/2017

O Pregoeiro do Município de Cruz das almas torna público
para conhecimento dos interessados que fica torna-se nulo a pu-
blicação da matéria referente a realização do Pregão Presencial PP Nº
049/2017 marcada para as 08:30 h do dia 05 de setembro de 2017,
para serviços de conexão à internet de acesso rápido aos pontos de
atendimento remotos desta Prefeitura Municipal de Cruz das Al-
mas/BA, de acordo com as especificações contidas no Edital.

Cruz das Almas, 23 de agosto de 2017
CARLOS JOSÉ SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURAÇÁ

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo, ins-
tituída pela Portaria nº 261/2017, de 27/06/2017, do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e tendo em
vista os princípios da ampla defesa e do contraditório, CITA, pelo
presente edital, a empresa Norcel - Nordeste Construções e Em-
preendimentos LTDA, através do seu representante legal, o Senhor
Juscelino Pereira Sampaio, por se encontrar em local incerto e não
sabido, para, no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da publicação deste,
comparecer no Prédio da Prefeitura Municipal de Curaçá, na Praça
Bom Jesus da Boa morte, nº 311, Centro, em Curaçá-BA, a fim de
apresentar defesa escrita no processo administrativo nº 001/2017, a
que responde, sob pena de revelia.

Curaçá-BA, 21 de Agosto de 2017
CELSO APONIO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

AVISO DE LICITAÇAÕ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2017

Aquisição de gêneros alimentícios (Merenda Escolar) para
complementação do cardápio para o exercício 2017. Abertura das

propostas: 06/09/2017 às 08:30 h., na sala de licitações,
Praça Pedro Ferraz, 23 - Centro, onde estão à disposição edital e
anexos.

Encruzilhada-Ba, 23 de Agosto de 2017.
MARCOS AURÉLIO OLIVEIRA MATOS.

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 42/2017

Torna público que, receberá na COPEL, no dia 05 de se-
tembro de 2017, às 11:00 horas, propostas devidamente lacradas para
a Contratação De Empresa Especializada Para A Prestação De Ser-
viços De Transportes Com Condutor Para Atender A Demanda De
Transporte Escolar, Universitário E Diversos Da Secretaria De Edu-
cação Do Municipio Esplanada - Bahia,. Edital na COPEL das 08:00
as 12:00 horas. Esplanada - Bahia, 22 de agosto de 2017. Infor-
mações: (75) 3413-7500.

Esplanada-Ba, 23 de Agosto de 2017.
ROGÉRIO AHMAD DE SOUZA

Pregoeiro


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-24T00:00:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




